
2.1. Grāmatvedības ārpakalpojumu sniedzēji 

 

Reģistrēts saimnieciskās darbības veids pēc NACE 2 klasifikatora 

6920 “Uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; 

konsultēšana nodokļu jautājumos”.  

Jāreģistrē fiziskām un juridiskām personām, kuras sniedz 

grāmatvedības ārpakalpojumus, izņemot tos ārpakalpojuma grāmatvežus, 

kas veic savas profesionālās darbības, darbojoties vienas grupas ietvaros. 

Ārpakalpojuma grāmatveži, kas darbojas vienas grupas ietvaros netiek 

uzskatīti par Novēršanas likuma subjektiem.   

 

Lai nodokļu maksātājs varētu sniegt grāmatvedības ārpakalpojumus, 

nepieciešams saņemt licenci. Licenci var saņemt juridiskā vai fiziskā 

persona, kas sniedz grāmatvedības ārpakalpojumu un ir reģistrējusies VID 

kā Novēršanas likuma subjekts. Ārpakalpojumu grāmatvežu darbības 

licencēšanu veic VID, savukārt prasības licences saņemšanai noteiktas 

Grāmatvedības likumā. 

 

Iesniegumu un dokumentus licences saņemšanai vai pārreģistrācijai 

iesniedz elektroniski, izmantojot VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu.  

Iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 

1)  civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polises kopiju; 

2) atbilstoši normatīvajiem aktiem noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā 

izveidoto iekšējās kontroles sistēmu; 

3) profesionālo kvalifikāciju apliecinošo dokumentu kopijas; 

4) apliecinājumu par profesionālo pieredzi. 

 

Uzņēmumam nepieciešama tikai viena licence – uzņēmumam, nevis 

katram grāmatvedim, kas nodarbināts uzņēmumā. Piemēram, lai 

uzņēmums saņemtu licenci, tikai vienai personai uzņēmumā ir jābūt 

atbildīgajam grāmatvedim, kas atbilst likumā noteiktajām prasībām par 

grāmatveža pieredzi (vismaz trīs gadu pieredze grāmatvedības jomā) un 

atbilstošu izglītību (vismaz pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītībai 

(koledžas izglītība) vai akadēmiskā augstākā izglītība (vismaz bakalaura 

grāds) grāmatvedības, ekonomikas, vadības vai finanšu jomā). Minētais 

atbildīgais grāmatvedis uzņēmumā var būt arī valdes loceklis, ja viņš 

atbilst minētajām prasībām par grāmatveža pieredzi un iegūto izglītību. 

 

Licence ārpakalpojuma grāmatvedības sniedzējam vai lēmums par 

atteikumu izsniegt licenci tiek nosūtīts elektroniski – VID elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā. Licenci VID izsniedz piecu gadu periodam, un pēc 

tam to var pārreģistrēt. 

https://likumi.lv/ta/id/324249-gramatvedibas-likums
https://eds.vid.gov.lv/login/


Ārpakalpojuma grāmatveži tiek ierakstīti publiskā ārpakalpojuma 

grāmatvežu reģistrā, ko savā tīmekļa vietnē publiski pieejamu uztur VID.  
 

Grāmatvedības likuma  pārejas noteikumi paredz, ka ārpakalpojuma 

grāmatveži, kuriem nav atbilstošas profesionālās kvalifikācijas, var 

pilnveidot savu izglītību, lai tā atbilstu Grāmatvedības likumā noteiktajām 

licencēšanas prasībām. Personas, kurām ir grāmatveža pieredze, bet nav 

atbilstošas izglītības, var  saņemt licenci, kas derīga līdz 2025. gada 1. 

jūlijam, iesniedzot VID dokumentu, ka viņš uzsācis vai turpina 

profesionālās kvalifikācijas prasībām atbilstošas studijas. Savukārt 

personas, kas saņem vecuma pensiju vai kurām līdz pensijai atlikuši seši 

gadi vai mazāk, bet ir uzkrāta atbilstoša grāmatveža pieredze, licenci var 

saņemt piecu gadu periodam, bet ne ilgāk kā līdz 2027. gada 1. jūlijam. 
 

Papildu informāciju par iesnieguma iesniegšanu licences 

saņemšanai var skatīt VID tīmekļa vietnē un Valsts pārvaldes pakalpojumu 

portālā Latvija.lv. 
 

https://www6.vid.gov.lv/LAGR
https://www.vid.gov.lv/lv/noziedzigi-iegutu-lidzeklu-legalizacijas-noversana
https://latvija.lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p12220/ProcesaApraksts
https://latvija.lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p12220/ProcesaApraksts

